令和７年５月２３日

郡市剣道連盟 会長 様

秋田県剣道連盟

会長 小松 誠

(公印省略)

令 和 ８ ・ ９ 年 度 秋 田 県 剣 道 連 盟

公 認 審 判 講 習 会 ・ 認 定 会 の 開 催 に つ い て

標記の件につきまして別紙のとおり開催いたします。

つきましては、審判技術の向上にむけ公認審判資格を取得するよう、貴郡市会員の多数の

参加をお願いいたします。

なお、令和８・９年度一種公認審判員更新における特例者（年齢70歳以上で、令和６年度

秋田県剣道連盟剣道（審判法）講習会又は令和７年度剣道中央講習会伝達講習会受講者）に

ついては、認定会実技を免除することとしましたので、誤りのないようにお願いいたします。

※ 追加の公認審判講習会・認定会は行いません。

別 添 ・・・・・ 開 催 要 項

申 込 書

書籍注文票

令和８・９年度 秋田県剣道連盟 公認審判講習会・認定会

１ 主 催 秋田県剣道連盟

２ 主 管 大館北秋剣道連盟・大曲仙北剣道連盟・秋田市剣道連盟

３ 日時・場所 ○県 北 大館北秋 ７月19日（土）合川体育館

(北秋田市李岱下豊田25 TEL：0186-78-2178)

○県 南 大 仙 市 11月８日（土）大仙ふれあい体育館

（大仙市堀見内下田茂木122 TEL：0187-69-2115)

○中 央 秋 田 市 12月20日（土）秋田県立武道館

(秋田市新屋字砂奴寄2-2 TEL：018-862-6651)

４ 予 定 時 間 (1) 受 付 ８：３０ ～ ９：１５

(2) 講師打合せ ８：４５ ～ ９：１０

(3) 開 講 式 ９：１５ ～ ９：３０

(4) 講 習 会 ９：３０ ～ １２：００

剣道試合・審判規則・細則

剣道試合・審判運営要領

運営要領の手引き

昼 食 １２：００ ～ １２：４５

(5) 公認審判員認定会 １２：４５ ～ １５：００

(6) 閉 講 式 １５：００ ～ １５：２０

(7) 稽 古 会 １５：３０ ～ １６：１０

５ 参 加 資 格 ・秋田県剣道連盟会員であること

・第一種・・・教士六段以上

・第二種・・・錬士五段以上

・第三種・・・三段以上（大学生を除く）

６ 申 込 み 別紙申込書にもれなく記入し、開催地郡市連盟へ直接申込む。

※県南で受講される方

大曲仙北・横手市・湯沢雄勝の三郡市の方は、各自の所属郡市へ

申込んでください。

上記以外の方は、大曲仙北剣道連盟へ直接申込んでください。
７ 料 金 （当日受付にてお支払い下さい。）

(1) 講 習 会 1,000円
(2) 登 録 料 第一種（教士六段以上） 3,000円

第二種（錬士五段以上） 2,000円

第三種（三段以上・大学生を除く） 2,000円

(3) 県年会費（令和8・9年度分）2,000円

＊県役員会費は別に定める。

◎ 秋剣連 役員 年会費

会 長 (10,000円)、副会長・理事長 (8,000円)

副理事長 (5,000円)、常務理事 (5,000円)

評 議 員 (5,000円)、他 役 員 (3,000円)

８ 持 参 物 剣道用具一式、筆記用具、剣道試合・審判規則/同細則、試合審判運営要領

の手引き、審判旗

＊審判旗は、できるだけ各自で持参してください。

９ そ の 他 (1) 稽古時は、マスク又はシールドを着用してください。

(2) 下記の書籍等を事前注文にて受け付けします。別紙申込み用紙により

公認審判を受ける地区へ申込書と一緒に提出してください。

（当日、現金引き換えになります。）

・ワッペン・・・・・・・・・・・・￥2,500

・ネクタイ・・・・・・・・・・・・男性用￥2,500・女性用￥2,000

・「剣道試合・審判規則/同細則」・・・・・・￥400

・「試合審判運営要領の手引き」・・・・・・ ￥200

・「称号・段位審査規則/同細則」・・・・・・￥400

・日本剣道形解説書 ・・・・・・・・・・・￥200

・木刀による基本技稽古法 ・・・・・・・・￥500

・剣道指導要領 ・・・・・・・・・・・・・￥2,900

【開催地郡市締切日・申込先】

◎県北 ６月27日（金）〆切

〒017-0054 大館市松館65-10

大 館 北 秋 剣 道 連 盟 藤原 淳逸 宛

TEL 0186-42-8221 FAX 0186-42-8221

◎県南 10月10日（金）〆切

〒014-0063 大仙市大曲日の出町2-4-16

大 曲 仙 北 剣 道 連 盟 石川 維範 宛

TEL 0187-86-3180 FAX 0187-86-3181

* 県南で受講される方へ *

大曲仙北・横手市・湯沢雄勝の三郡市の方は、各自の所属郡市へ申込んでく

ださい。

上記以外の方は、大曲仙北剣道連盟へ直接申込んでください。

◎中央 11月20日（木）〆切

〒011-0905 秋田市寺内字神屋敷13-18

秋 田 市 剣 道 連 盟 高橋 伸友 宛

TEL 018-845-0228 FAX 018-845-0228

* 中央で受講される方へ *

中央【秋田市】の公認審判講習会を申し込む場合は、当日受付の混雑を解消す

るため、同封の郵便振込用紙にて振込をお願いいたします。

【各郡市連盟事務局】

（問い合わせ：下記の所属郡市連盟または開催地郡市連盟へお願いいたします）

事 務 局 住 所 郡市事務局長 TEL・FAX

〒018-5201 TEL 080-6058-8445
鹿 角 市

鹿角市花輪字下花輪21
大里 雄希

FAX 0186-22-0405

〒017-0054 TEL 0186-42-8221
大館北秋

大館市松館65-10
藤原 淳逸

FAX 0186-42-8221

〒016-0014
TEL 080-5564-8865能代山本

能代市落合字中大野台1-128
能登谷 匠

男潟南秋
〒010-0101

TEL 090-2279-9672
潟上市天王字追分西101－12

渡辺 健吾

〒011-0905 TEL 018-845-0228
秋 田 市

秋田市寺内字神屋敷13-18
高橋 伸友

FAX 018-845-0228

由 本 に 〒015-0843
TEL 080-5560-1456

由利本荘市東梵天152-16
安藤 謙

大曲仙北
〒014-0063 TEL 0187-86-3180

大仙市大曲日の出町2-4-16
石川 維範

FAX 0187-86-3181

横 手 市
〒013-0005 TEL 0182-36-7119

横手市幸町3-20
糸井 一保

FAX 0182-36-7119

湯沢雄勝
〒012-0801

TEL 080-5225-4511
湯沢市岩崎字上宿221-1 須田 恵美子

FAX 0183-55-8358
(株)ジェットカラー内